

**FIȘA DE VERIFICARE**

**A STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII  
PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR  
ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

Numele și prenumele: **TERIAN-DAN Simina-Maria**

Dome- niul activi- tăților	Tipul activităților	Categoriile și subcategoriile	Punctaj
<b>1. Activitatea profesională și didactică (A1)</b>	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat. <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>Textemele românești. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale</i> , Editura Institutul European (CNCS A), Iași, 2015, 350 p. ISBN 978-606-24-0146-7.	<b>30 p.</b>
		1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche). <u>Autor (în țară):</u> 1. <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>Literar vs. non-literar. Studii de analiză a discursului</i> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (CNCS B), Sibiu, 2020, 202 p. ISBN 978-606-12-1829-5. 2. <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>De la frază la text. Elemente de teorie și analiză gramaticală</i> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (CNCS B), Sibiu, 2019, 200 p. ISBN 978-606-12-1716-8. <u>Coautor [= autor de capitole], în străinătate:</u> 3. Busioc, Costin, Vlad Dumitru, Ștefan Ruseti, <b>Simina Terian-Dan</b> , Mihai Dascalu, Traian Rebedea, „What Are the Latest Fake News in Romanian Politics? An Automated Analysis Based on BERT Language Models”, în Óscar Mealha, Mihai Dascalu, Tania Di Mascio (eds.), <i>Ludic, Co-design and Tools Supporting Smart Learning Ecosystems and Smart Education</i> , Springer, 2022, pp. 201-212. ISBN 978-981-16-3932-6 4. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „The Basis for the Semantics of Repeated Discourse from The Perspective of Linguistic Integralism”, în Iulian Boldea (coord.), <i>Memory, Identity and Intercultural Communication</i> , Edizioni Nuova Cultura, Roma, 2012, pp. 283-294. ISBN 9788868120016. <u>Coautor [= autor de capitole], în țară:</u> 5. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „Diferențe culturale și de gen în procesul de mentorat” și „Etica relațiilor de mentorat”, în Anca Petrache, Daniel Mara (eds.), <i>Mentorat în carieră didactică</i> , Editura Universitară (CNCS C), București, 2023, pp. 43-50 și 110-118. ISBN 978-606-28-1693-3. 6. <b>Terian, Simina.</b> „Discursul puterii în Transilvania Evului Mediu timpuriu (secolele XI-XIII)”, în Ioan-Maria Țiplic (ed.), <i>Oameni și comunități în jurul Carpaților</i> , Centrul de Studii Transilvane (CNCS B), Cluj-Napoca, 2015, pp. 155-172. ISBN 978-606-8694-18-1	30 p. x 2 +  20 p. x 2 +  15 p. x 2 =
		1.1.3. Coordonator / coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate).	-
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției. 1. I.L. Caragiale, <i>Momente și schițe</i> , ediție îngrijită și comentată de <b>Simina-Maria Dan</b> , Editura Aula, Brașov, 2007, 224 p. ISBN 978-973-754-021-8 (editură acreditată în anul publicării volumului, cod 20).	15 p. x 1 = <b>15 p.</b>
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate. <u>Co-editor de publicații, în țară:</u> 1. <b>Terian, Simina-Maria</b> și Dragoș Varga (eds.). „Suport pentru dezvoltarea instituțională și creșterea implicării și a vizibilității cercetării umaniste la	7 p. x 2 =

		Universitatea «Lucian Blaga» din Sibiu”, număr special al revistei <i>Caietele „Lucian Blaga”</i> , vol. XXIV, nr. 1-2, 2023, 245 p. ISSN 1842-435X 2. Ursa, Mihaela, <b>Simina-Maria Terian</b> , Alex Goldiș și Andrei Terian (eds.). „Humanities at the Crossroads: New Theoretical, Systemic, and Quantitative Approaches”, număr special al revistei <i>Transylvanian Review (WoS-AHCI)</i> , vol. 31, suppl. 1, 2022, 306 p. ISSN 1221-1249.	<b>14 p.</b>
1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați. 1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic: <u>Autor:</u> 1. George Lakoff și Mark Johnson, <i>Metafore după care trăim</i> , traducere de Alex Văsieș și Vlad Pojoga, prefață de <b>Simina-Maria Terian</b> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (CNCS B), Sibiu, 2022, 276 p. ISBN 978-606-12-1938-4.		-  15 p. x 1 = <b>15 p.</b>
1.3. Material didactic.	Curs sau manual universitar cu ISBN: <u>Coautor:</u> 1. <b>Terian, Simina-Maria</b> și Denisa-Maria Bâlc, <i>Limba română pentru străini. Comunicare scrisă și orală</i> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2025, 234 p. ISBN 978-606-12-2035-9 2. <b>Terian, Simina-Maria</b> și Iulia-Maria Ticărau, <i>Limba de specialitate în limba română actuală. Limbajul medical. Curs practic</i> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2025, 128 p. ISBN 978-606-12-2029-8		10 p. x 2 = <b>20 p.</b>
1.4. Îndrumare:	Conducător de doctorat.		-
<b>Total A1</b>			<b>224 p.</b>
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii:	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco: <u>a) Autor unic:</u> 1. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „Sharing vs. quoting: știrile false și responsabilitatea morală”, în <i>Transilvania (SCOPUS)</i> , vol. 52, nr. 6-7, 2022, pp. 116-119. ISSN 0255-0539. <a href="https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85139497830&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=4">https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85139497830&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=4</a> 2. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „What Kind of News Is Fake News: A New Taxonomy”, în <i>Transylvanian Review (ISI-AHCI)</i> , vol. 31, Supl. 1, 2022, pp. 70-83. ISSN 1221-1249 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000980025300007">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000980025300007</a> 3. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „What Is Fake News: A New Definition”, în <i>Transilvania (SCOPUS)</i> , vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 112-120. ISSN 0255-0539. <a href="https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85124266004&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=6">https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85124266004&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=6</a> 4. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „Conceptual Metaphors of Identity in Contemporary Romanian Public Discourse. A Cognitive and Quantitative Approach”, în <i>Transylvanian Review (ISI-AHCI)</i> , vol. 28, supl. 1, 2019, pp. 289-299. ISSN 1221-1249. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535836000023">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535836000023</a> 5. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „(Inter)subiectificare și gramaticalizare: <i>gen</i> în limba română contemporană”, în <i>Transilvania (SCOPUS)</i> , vol. 47, nr. 11-12, 2018, pp. 129-134. ISSN 0255-0539. <a href="https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85208131190&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=11">https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85208131190&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=11</a> 6. <b>Terian, Simina.</b> „Articularea cuantelor referentiale prin intermediul textemelor în romanul sadovean <i>Creanga de aur</i> ”, în <i>Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue: Language and Discourse (ISI-CPCI)</i> , Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2013, pp. 1078-1087. ISBN 978-606-93590-3-7.	25 p. x 15 = <b>375 p.</b>

		<p><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000352084100124">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000352084100124</a></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>7. <b>Terian, Simina.</b> „Premise pentru o poetică a textemelor”, în <i>Proceedings of the International Conference “European Integration. Between Tradition and Modernity”</i>, vol. 5 (ISI-CPCI), Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2013, pp. 326-331. ISBN 978-606-581-905-2. ISSN 1844-2048. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358736200040">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358736200040</a></li> <li>8. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „Reîncadrarea textemelor în discursul informativ. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale”, în <i>Studia Universitatis „Petru Maior”, Philologia (EBSCO)</i>, vol. 13, 2012, pp. 155-163. ISSN 1582-9960.</li> <li>9. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „Câmpul idiomatic al furiei în limba română. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale”, în <i>Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica (EBSCO)</i>, vol. 13, nr. 1, 2012, pp. 447-456. ISSN 1582-5532.</li> <li>10. <b>Terian, Simina-Maria.</b> „Discursul public românesc înainte și după integrarea europeană. O abordare din perspectiva lingvisticii cognitive”, în <i>Proceedings of the “Communication, Context, Interdisciplinarity” Congress</i>, vol. 2 (ISI-CPCI), Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2012, pp. 957-963. ISSN 2069-3389. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000328879800113">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000328879800113</a></li> <li>11. <b>Terian-Dan, Simina.</b> „Abordări cognitiviste ale textemelor. O evaluare din perspectiva integralismului lingvistic”, în <i>Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica (EBSCO)</i>, vol. 12/1, 2011, pp. 383-392. ISSN 1582-5532.</li> <li>12. <b>Terian-Dan, Simina.</b> „Preliminarii la o tipologie a textemelor românești. Abordare din perspectivă integralistă” (II), în <i>Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica (EBSCO)</i>, vol. 11/1, 2010, pp. 251-262. ISSN 1582-5532.</li> <li>13. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Semnificații idioculturale ale termenului LUP în proverbele românești din culegerea lui Iuliu A. Zanne”, în <i>Proceedings of the “Communication, Context, Interdisciplinarity” Congress</i>, vol. 1 (ISI-CPCI), Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2010, pp. 378-388. ISSN 2069-3389. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000329205700045">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000329205700045</a></li> <li>14. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Preliminarii la o tipologie a textemelor românești. Abordare din perspectivă integralistă” (I), în <i>Proceedings of the International Conference “European Integration. Between Tradition and Modernity”</i>, vol. 3 (ISI-CPCI), Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2009, pp. 570-577. ISSN 1844-2048. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000308595700052">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000308595700052</a></li> <li>15. <b>Terian, Simina.</b> „Categorii aspectului în gramatica limbii române (delimitări și observații)”, în <i>Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica (EBSCO)</i>, vol. 10, 2009, pp. 282-290. ISSN 1582-5532</li> </ol> <p><b>b) Coautor:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Masala, Mihai, Denis Ilie-Ablachim, Alexandru Dima, Dragos Georgian Corlatescu, Miruna-Andreea Zavelca, Ovio Olaru, <b>Simina-Maria Terian</b>, Andrei Terian, Marius Leordeanu, Horia Velicu, Marius Popescu, Mihai Dascalu, and Traian Rebedea. “«Vorbești Românește?» A Recipe to Train Powerful Romanian LLMs with English Instructions”, în Yaser Al-Onaizan, Mohit Bansal, Yun-Nung Chen (eds.), <i>Findings of the Association for Computational Linguistics: EMNLP 2024 (ISI-CPCI)</i>, Association for Computational Linguistics, Miami, Florida, USA, pp. 11632–11647. ISBN 979-8-89176-164-3 <a href="https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/PPRN:89905205">https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/PPRN:89905205</a>; <a href="https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85217616389&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=3d12651c04b4cded28113d1e8ba3dfc8">https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85217616389&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=3d12651c04b4cded28113d1e8ba3dfc8</a></li> <li>2. Meddeb, Paul, Stefan Ruseti, Mihai Dascalu, <b>Simina-Maria Terian</b> and Sebastien Travadel. „Counteracting French Fake News on Climate Change Using Language Models”, în <i>Sustainability (ISI-SSCI)</i>, vol. 14, no. 18, 2022, 11724. ISSN 2071-1050. <a href="https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-">https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-</a></li> </ol>	<p>15 p. x 6 = 90 p.</p>
--	--	---	----------------------------------

		<p><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000856633900001">record/WOS:000856633900001</a></p> <p>3. <b>Terian, Simina-Maria</b>, Laurentiu-Marian Neagu, Anca-Simina Martin, Stefan Ruseti, and Mihai Dascalu. „Discerning Fake News: An Automated Analysis Using the <i>ReaderBench</i> Framework”, în <i>Transylvanian Review (ISI-AHCI)</i>, vol. 31, Suppl. 1, 2022, pp. 270-278. ISSN 1221-1249. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000980025300024">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000980025300024</a></p> <p>4. Martin, Anca-Simina și <b>Simina-Maria Terian</b>. „Știrile false: limite și perspective ale analizei lingvistice”, în <i>Transilvania (SCOPUS)</i>, vol. 49, nr. 10, 2020, pp. 72-77. ISSN 0255-0539. <a href="https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85100158486&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=7">https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85100158486&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;sot=anl&amp;sdt=aut&amp;s=AU-ID%28%22Terian%2C+Simina+Maria%22+57212842654%29&amp;sessionSearchId=f5bbc91aa044e672978dba7debd2e858&amp;relpos=7</a></p> <p>5. Dragomir, Isabela-Anda, Maria-Dorinela Sirbu, Mihai Dascalu, <b>Simina-Maria Terian</b> și Stefan Trausan-Matu. „Exploring Differences in NATO Discourses Using the <i>ReaderBench</i> Framework”, în <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin – Series C (ISI-ESCI)</i>, vol. 82, no. 1, 2020, pp. 3–18. ISSN 2286-3540. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000518413400001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000518413400001</a></p> <p>6. <b>Terian, Simina-Maria</b>, Teodor-Mihai Coteș, Maria-Dorinela Sârbu, Mihai Dascălu, Ștefan Trăușan-Matu. „Discourses of Economic Crisis in Romanian Media. An Automated Analysis Using the <i>ReaderBench</i> Framework”, în <i>Transylvanian Review (ISI-AHCI)</i>, vol. 28, Suppl. 1, 2019, pp. 245-260. ISSN 1221-1249. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535836000020">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535836000020</a></p>	
		<p>2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);</p> <p>1. <b>Terian, Simina-Maria</b>. „Note despre originea unor texteme caragialiene”, în <i>Caietele „Lucian Blaga” (ERIH Plus)</i>, vol. XXIV, nr. 1-2, 2023, p. 1-7. ISSN 1842-435X</p> <p>2. <b>Dan, Simina-Maria</b>. „Considerații privind tratarea complementului secundar în GALR”, în <i>Dacoromania (ERIH Plus)</i>, serie nouă, vol. 15, nr. 1, 2010, pp. 48-56. ISSN 1582-4438.</p>	<p>15 p. x 2 = <b>30 p.</b></p>
		<p>2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară.</p> <p><u>(a) În străinătate (autor):</u></p> <p>1. <b>Terian, Simina-Maria</b>. „The Reconfiguration of Textemes in the Informative Discourse. An Integral Linguistics Approach”, în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Simion Costea (eds.), <i>Culture, Elites and European Integration/ Culture, Elites et Intégration Européenne</i>, vol. 1: <i>Philologia</i>, Editions Prodifmultimedia, Paris, 2011, p. 76-84. ISBN 978-3-7497-0112-7.</p> <p><u>(a) În țară (autor/coautor):</u></p> <p>2. Preda, Andrei, Ștefan Ruseti, <b>Simina Terian-Dan</b>, Mihai Dascalu, „Romanian Fake News Identification using Language Models”, în <i>Proceedings of the RoCHI</i>, Craiova, Romania, 6–7 October 2022, pp. 73–79. ISSN 2501-9422</p> <p>3. <b>Dan, Simina-Maria</b>. „Les textèmes comme solidarités discursives-culturelles. Préliminaires à une sémantique du «discours répété» en roumain”, în Eugenia Bojoga, Oana Boc, Dumitru-Cornel Vilcu, <i>Coseriu: Perspectives contemporaines</i>, I, Presa Universitară Clujeană (CNCS A), Cluj-Napoca, 2013, pp. 115-124. ISBN 978-973-595-508-3</p> <p>4. <b>Dan, Simina-Maria</b>. „Observații asupra impersonalului în limba română actuală”, în G. G. Neamțu, Ștefan Gencărău, Adrian Chircu (coord.), <i>Limba română: abordări tradiționale și moderne</i>, Presa Universitară Clujeană (CNCS A), Cluj-Napoca, 2009, pp. 71-77, ISBN 978-973-610-814-3.</p> <p>5. <b>Terian, Simina-Maria</b>. „Modele semantic-referențiale și strategii de</p>	<p>15 p. x 1 +  10 p. x 5 + 5 p. x 1 =</p>

	<p>textualizare în <i>Lauda somnului</i>”, în <i>Caietele „Lucian Blaga”</i>, vol. 4, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2003, pp. 137-143. ISBN 973-651-703-9.</p> <p>6. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Mimesis și teatralizare”, în <i>Caietele „Lucian Blaga”</i>, vol. 3, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2002, pp. 68-73. ISBN 973-651-502-8.</p> <p>7. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Dramaturgia blagiană: de la text la acțiune”, în <i>Caietele „Lucian Blaga”</i>, vol. II, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2001, pp. 196-206. ISBN 973-651-370-X.</p>	<b>70 p.</b>
	<p>2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN.</p> <p>1. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Către o poetică a culturii”, în <i>Cultura</i>, serie nouă, anul III, nr. 72 (124), 17 mai 2007, p. 26. ISSN 2285-5629</p> <p>2. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Modul descriptiv și modelele sale”, în <i>Cultura</i>, serie nouă, anul III, nr. 62 (114), 8 martie 2007, p. 26. ISSN 2285-5629</p> <p>3. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Ce se mai poartă prin limba română”, în <i>Cultura</i>, serie nouă, anul II, nr. 33 (85), 3 august 2006, p. 10. ISSN 2285-5629</p> <p>4. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Prozodia pe înțelesul tuturor”, în <i>Cultura</i>, anul I, nr. 48, 2-8 martie 2005, p. 4. ISSN 2285-5629</p> <p>5. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Mică enciclopedie”, în <i>Cultura</i>, anul I, nr. 17, 13-19 iulie 2004, p. 4. ISSN 2285-5629</p> <p>6. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Timpul în limbaj”, în <i>Cultura</i>, anul I, nr. 12, 2-8 iunie 2004, p. 4. ISSN 2285-5629</p> <p>7. <b>Dan, Simina-Maria.</b> „Gramatica limbii române, azi”, în <i>Cultura</i>, anul I, nr. 9, 12-18 mai 2004. ISSN 2285-5629</p>	2 p. x 7 = <b>14 p.</b>
2.2. Activitate editorială	<p>2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).</p> <p>(b) <u>reviste din țară:</u></p> <p>1. Membru în comitetul de redacție al revistei <i>Caietele „Lucian Blaga”</i> (ISSN 1842-435X), indexată în ERIH Plus, CEEOL și Index Copernicus.</p>	10 p. x 1 = <b>10 p.</b>
	<p>2.2.4. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b).</p>	-
2.3. Granturi științifice	<p>2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.</p> <p><u>a) Director:</u></p> <p>1. Director (PI) al proiectului <i>Prezervarea, transformarea și studierea patrimoniului lingvistic românesc în contextul globalizării</i> (PATLIRO), proiect UEFISCDI de tip PHE, cod PN-IV-P8-8.1-PRE-HE-ORG-2023-0035, durata 01.10.2023-31.12.2025, buget: 821.022 RON. Website: <a href="https://grants.ulbsibiu.ro/patliro/">https://grants.ulbsibiu.ro/patliro/</a></p> <p>2. Director (PI) al proiectului <i>Fenomenul „fake news” în limba română. O abordare discursiv-computațională</i> (FAKEROM) – proiect UEFISCDI de tip TE, cod PN-III-P1-1.1-TE-2019-1794, durata 15.09.2020-14.09.2022, buget total 431.830 RON. Website: <a href="https://grants.ulbsibiu.ro/fakerom/">https://grants.ulbsibiu.ro/fakerom/</a></p> <p>3. Director de proiect component (PC4 – Științe umaniste) în cadrul proiectului-cadru <i>Dezvoltarea de tehnologii noi și emergente în contextul stimulării cercetării de excelență în ULBS</i> (TEHNE), proiect PFE-CDI, director general: Sorin Radu; durata: 01.01.2022-30.06.2024, buget total: 6.634.000 RON. Website: <a href="https://grants.ulbsibiu.ro/tehne/">https://grants.ulbsibiu.ro/tehne/</a></p> <p>4. Manager executiv și coordonator de echipă în proiectul <i>The coverage and reception of the Russian-Ukrainian conflict in Polish, Romanian and English-language media: A comparative critical discourse study with recommendations for journalism training</i> (CORECON), proiect de tip PNRR-C9-I8 finanțat de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării prin Planul Național de Reconstrucție și Reziliență, durata: 01.01.2024-30.06.2026, buget: 1.206.612€. Website: <a href="https://grants.ulbsibiu.ro/corecon/">https://grants.ulbsibiu.ro/corecon/</a></p> <p><u>b) Membru:</u></p> <p>1. Membru în echipa proiectului <i>Suport pentru dezvoltarea instituțională și creșterea implicării și a VIZIBILITĂȚII cercetării UManiste la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu</i> (VIZIUM), proiect CNCS-UEFISCDI, cod PN-III-P3-3.6-H2020-2020-0160; buget 1.766.100 RON; durata: 1 octombrie 2021 – 29 decembrie 2023. Website: <a href="https://grants.ulbsibiu.ro/vizium/">https://grants.ulbsibiu.ro/vizium/</a></p> <p>2. Membru în echipa proiectului <i>Prezervarea și valorificarea patrimoniului</i></p>	30 p. x 4 = <b>120 p.</b>
		15 p. x 2 = <b>30 p.</b>

		<p><i>literar românesc folosind soluții digitale inteligente pentru extragerea și sistematizarea de cunoștințe (INTELLIT), proiect CNCS-UEFISCDI, cod PN-III-1.2-PCCDI-2017-0821; buget general: 5.287.500 RON; durata: 1 martie 2018 – 30 aprilie 2021. Website: <a href="https://intellit.ici.ro">https://intellit.ici.ro</a></i></p> <p>2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Beneficiar al proiectului <i>From Polyphony to Code-Switching</i>, finanțat de CNCS-UEFISCDI, cod PN-IV-P2-2_MC-2024-0829; durata: 21.11–02.12.2024; valoare: 22.000 RON.</li> <li>Director/beneficiar al proiectului <i>Spatial and Temporal Variations of the Conceptual Metaphors of Identity in Contemporary Romanian Public Discourse</i>, co-finanțat de ULBS și Hasso Plattner Stiftung, Potsdam, Germania (01.08.2019 – 31.07.2022; valoare: 2.500 EUR).</li> <li>Beneficiar al proiectului <i>Grammaticalization and Idiomaticity in Romanian: The Pronoun</i>, finanțat de CNCS-UEFISCDI, cod PN-III-P1-1.1-MC-2017-2139; durata: 05–12.03.2018; valoare: 8.308 RON.</li> <li>Director/beneficiar al proiectului <i>Gramaticalizare și (inter)subiectivizare: cazul demonstrativelor în limba română</i>, finanțat de ULBS, cod LBUS-IRG-2018-01; durata: 25.07.2018-24.07.2020; valoare: 9.000 RON.</li> <li>Cercetător postdoctoral cu proiectul „Discursul puterii în Transilvania Evului Mediu Timpuriu” în cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137832 „MINERVA – Cooperare pentru carieră de elită în cercetarea doctorală și postdoctorală”; durata: 08.05.2014 – 07.10.2015; valoare: 62.900 RON.</li> </ol>	<p>10 p. x 5 = <b>50 p.</b></p>
	<p>2.4. Comunicări</p>	<p>prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară</p> <p><u>a) Conferințe în străinătate:</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><i>Teaching Romanian Language Post-COVID and During the Ukrainian War</i> (în colaborare cu David Morariu), 55<sup>th</sup> Annual Convention of the Northeast Modern Language Association (NeMLA), Boston, USA, 7-10 March 2024. <a href="https://www.buffalo.edu/content/dam/www/nemla/programs/2024%20NeMLA%20Conference%20Program.pdf">https://www.buffalo.edu/content/dam/www/nemla/programs/2024%20NeMLA%20Conference%20Program.pdf</a></li> <li><i>A Basic Taxonomy of Fake News using the ReaderBench Framework</i>, 119<sup>th</sup> Conference of Pacific Ancient and Modern Language Association (PAMLA), Los Angeles, SUA, 11-13 noiembrie 2022. <a href="https://pamla.ballastacademic.com/Webforms/Schedule.aspx">https://pamla.ballastacademic.com/Webforms/Schedule.aspx</a></li> <li><i>Teaching and Learning Fake News in English: A New Classification</i>, International Conference on English Learning and Teaching (ICELTS-22), Florența, Italia, 30 august 2022. <a href="https://icelts.org/topics/">https://icelts.org/topics/</a></li> <li><i>Fake News as News: Towards a New Taxonomy</i>, 9<sup>th</sup> Conference of the Critical Approaches to Discourse Analysis Across Disciplines (CADAAD), Bergamo, Italia, 6-8 iulie 2022. <a href="https://www.cadaad.info/panels/panel-20-news-media-discourse">https://www.cadaad.info/panels/panel-20-news-media-discourse</a></li> <li><i>What are the Latest Fake News in Romanian Politics? An Automated Analysis based on BERT Language Models</i> (în colaborare cu Costin Busioc, Vlad Dumitru, Ștefan Ruseti, Mihai Dascalu și Traian Rebedea), SLERD 2021 (online), Universitatea Politehnică din București – Universitatea din Aveiro (Portugalia) – Universitatea din Roma, Tor Vergata (Italia), 24-25 iunie 2021 <a href="http://isim03.mifav.uniroma2.it/paper-sessions/">http://isim03.mifav.uniroma2.it/paper-sessions/</a></li> <li><i>Premise pentru o gramatică a textului. Cazul conectorilor transfrastici în limba română</i>, Simpozionul Științific Jubiliar „40 de ani de filologie românească la Universitatea Jagellonă”, Cracovia, Polonia, 8-9 octombrie 2015 <a href="http://www.ifr.filg.uj.edu.pl/documents/1586406/78713098/afisz%20program.pdf">http://www.ifr.filg.uj.edu.pl/documents/1586406/78713098/afisz%20program.pdf</a></li> <li><i>The Discourse of Power in Medieval Transylvania (11th – 14th Centuries): A Linguistic Approach</i>, 15<sup>th</sup> IISES International Academic Conference, Roma, Italia, 14-17 aprilie 2015 <a href="http://www.iises.net/download/Soubory/WeboveStranky/Rome%2015th%20International%20Academic%20Conference%202015%2030.pdf">http://www.iises.net/download/Soubory/WeboveStranky/Rome%2015th%20International%20Academic%20Conference%202015%2030.pdf</a></li> <li><i>Interpretarea lingvistică a textelor non-literare. Abordări integraliste și cognitive</i>, Conferința Internațională „Journées des Etudes Romanes”, ediția a III-a: Quo vadis Romanistica?, Universitatea „Comenius” din Bratislava, Slovacia, 19-20 septembrie 2014,</li> </ol>	<p>4 p. x 9 +</p>

	<p><a href="http://www.fphil.uniba.sk/fileadmin/user_upload/editors/fifuk/aktualne/kalendar_podujati/2014/9/DNI_ROMANSKYCH_STUDII_III.pdf">http://www.fphil.uniba.sk/fileadmin/user_upload/editors/fifuk/aktualne/kalendar_podujati/2014/9/DNI_ROMANSKYCH_STUDII_III.pdf</a></p> <p>9. <i>Limba română ca limbă străină - particularitățile elementelor deictice personale</i>, Predarea limbii române ca limbă străină. Misiune, materiale, manuale, Granada (Spania), 24-25 iunie 2014, <a href="http://www.icr.ro/madrid/evenimente-14/granada-simpozionul-international-predarea-limbii-romane-ca-limba-straina-misiune-materiale-manuale.html">http://www.icr.ro/madrid/evenimente-14/granada-simpozionul-international-predarea-limbii-romane-ca-limba-straina-misiune-materiale-manuale.html</a></p> <p>b) Conferințe în țară:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Romanian Fake News Identification using Language Models</i> (în colaborare cu Andrei Preda, Ștefan Ruseti și Mihai Dascălu), International Conference on Human-Computer Interaction (RoCHI2022), Craiova, România, 6-7 octombrie 2022.</li> <li>2. <i>Fenomenul știrilor false în presa tabloidă românească</i>, Conferința cu participare internațională „Metode calitative și cantitative în cercetarea limbii și a literaturii”, Sibiu, 12-14 iulie 2021.</li> <li>3. <i>Intercultural Communication in Teaching Romanian to Chinese Students</i> (roundtable), Romanian-Chinese Cooperation in the European/Global Context, ediția a II-a, Sibiu, 3-5 noiembrie 2017.</li> <li>4. <i>Relevanța documentelor scrise în limba latină pentru cunoașterea Transilvaniei din Evul Mediu timpuriu</i>, Conferința Internațională „(Re)construind latinitatea. Abordări interdisciplinare și transdisciplinare, ediția a II-a, Sibiu, 2-4 iulie 2015.</li> <li>5. <i>Changes to the Perception of China in the Romanian Public Discourse</i>, Romanian-Chinese Cooperation in the European/Global Context, Sibiu, 12-14 mai 2015.</li> <li>6. <i>Forms and Limits of Gestural Deixis</i>, 1st International Conference „Perspectives in the Humanities and Social Sciences: Hinting at Interdisciplinarity”, Iași, România, 23-24 mai 2014</li> <li>7. <i>Controlled Conversation in Romanian as Foreign Language</i>, Intercultural Exchanges in the Age of Globalization, Sibiu, 15-16 mai 2014</li> <li>8. <i>Articulation of referential quantifier thought themes in Mihail Sadoveanu's novel “The Golden Bough”</i>, Conferința Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, ediția I, Târgu-Mureș, 5-6 decembrie 2013</li> <li>9. <i>The Romanization of Chinese Characters</i> (împreună cu Burdușel, Eva-Nicoleta), International Conference (Re)constructing Latinity: National and Transnational Identities of Romance Cultures. Interdisciplinary and Transdisciplinary Approaches, Sibiu, 21-23 noiembrie 2013.</li> <li>10. <i>Premise pentru o poetică a textelor</i>, The „European Integration between Tradition and Modernity” Congress, ediția a V-a (EITM5), Târgu-Mureș, 25-25 octombrie 2013.</li> <li>11. <i>The Romanian Public Discourse before and after the E.U. Integration: a Cognitive Linguistic Approach</i>, International Conference “Communication, Context, Interdisciplinarity” (CCI2), Târgu-Mureș, 22-23 noiembrie 2012.</li> <li>12. <i>“Specifically Romanian” vs. “Typically European”: Conceptual Metaphors of Identity in the Discourse of the Romanian Media after European Integration</i>, SRS International Conference: Europeanization and Globalization: Romanians in their Region and the World, Sibiu, 2-4 iulie 2012.</li> <li>13. <i>Câmpul idiomatice al furiei în limba română. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale</i>, Sesiunea Științifică Anuală Internațională „Dialogul Culturilor între Tradiție și Modernitate”, Alba Iulia, 17-19 mai 2012.</li> <li>14. <i>Reconfigurarea textelor în discursul „informativ”. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale</i>, Conferința Internațională „European Integration between Tradition and Modernity” (EITM 4), 27-28 octombrie 2011.</li> <li>15. <i>Abordări cognitive ale textelor. O evaluare din perspectiva integralismului lingvistic</i>, Sesiunea Științifică Anuală Internațională „Dialogul Culturilor între Tradiție și Modernitate”, Alba Iulia, 7-8 mai 2011.</li> <li>16. <i>Semnificații idioculturale ale termenului LUP în proverbele românești din culegerea lui Iuliu A. Zanne</i>, Conferința internațională „Comunicare, context, interdisciplinaritate”, Târgu-Mureș, 19-20 noiembrie 2010.</li> <li>17. <i>Preliminarii la o tipologie a textelor românești. Abordare din perspectivă integralistă (II)</i>, Sesiunea Științifică Anuală Internațională „Interdisciplinar și</li> </ol>	<p>2 p. x 25 =</p> <p><b>86 p.</b></p>
--	--	--

		<p>transdisciplinar în limbă, literatură și didactică”, Alba Iulia, 28-29 mai 2010.</p> <p>18. <i>Resemantizarea textemelor ca proces creator</i>, Simpozionul „40 de ani de învățământ superior filologic sibian”, Sibiu, 19-21 noiembrie 2009.</p> <p>19. <i>Preliminarii la o tipologie a textemelor românești. Abordare din perspectivă integralistă (I)</i>, IETM (Conferința Internațională „Integrarea Europeană între Tradiție și Modernitate”), ediția a III-a, Târgu-Mureș, 22-23 octombrie 2009.</p> <p>20. <i>Les thèmes comme solidarités discursives-culturelles. Préliminaires à une approche du «discours répété» en roumain</i>, CoseClus (Le deuxième Colloque International «Eugenio Coseriu»), Cluj-Napoca, 23-25 septembrie 2009.</p> <p>21. <i>Categoria aspectului în gramatica limbii române (delimitări și observații)</i>, în Sesiunea Științifică Anuală Internațională „Provocări ale începutului de secol în limbă, literatură și artă”, Alba Iulia, 22-23 mai 2009.</p> <p>22. <i>Semantica expresiilor indexicale în cadrul textemelor limbii române</i>, Sesiunea de Comunicări a Catedrei de Limba și Literatura Română, Sibiu, 7 mai 2008.</p> <p>23. <i>O clasificare a textemelor din limba română. Implicații în planul analizei gramaticale</i>, Colocviul Internațional „Limba română. Dinamica limbii – dinamica interpretării”, București, 8 decembrie 2007.</p> <p>24. <i>Observații asupra pro-formelor discursive în limba română</i>, Conferința Facultăților de Litere din cadrul Asociației Universităților din Regiunea de Dezvoltare Centru, Alba Iulia, 8 noiembrie 2007.</p> <p>25. <i>Observații asupra impersonalului în limba română actuală</i>, Colocviul Internațional „Limba română – abordări tradiționale și moderne”, Cluj-Napoca, 19 octombrie 2007.</p>	
<b>Total A2</b>			<b>875 p.</b>
<b>3. Recunoașterea și impactul activității (A3)</b>	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor, publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.	-
	3.2. Premii și distincții academice:	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.	-
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	<p>3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționare explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.</p> <p><b>A. Terian-Dan, Simina-Maria. <i>Semantica textemelor românești – abordare în perspectivă integralistă. Teză de doctorat, sub coordonarea prof. Mircea Borcilă, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, 2011</i></b></p> <p>1. Teoc, Flavia. „The Ember of the Hands - Memory and Transmission through Kennings in Haraldsrapa”, în <i>Redefining Community in Intercultural Context</i>, vol. 9, nr. 1, 2020, pp. 109-116. ISSN 2285-2697.</p> <p>2. Pantaleru (Pascaru), Mariana. „A Cognitive Linguistic Approache to Daily Poetry Language”, în I. Boldea, C. Sigmirean, D.-M. Buda, <i>Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World</i>, Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2018, pp. 241-249, eISBN: 978-606-8624-14-3.</p> <p>3. Tomoiagă, Maria-Alexandrina. „Desemnarea metaforică a sentimentelor. Între teoria blendingului și semantica integrală”, în <i>Dacoromania</i>, vol. 22, nr. 2, 2017, pp. 137-153. ISSN 1582-4438.</p> <p>4. Teoc, Flavia. „Metafora kenning – unitate a discursului repetat”, în <i>Limba română</i>, an. XXIII, nr. 5-6, 2013, pp. 148-151, ISSN 0235-9111.</p> <p>5. Teoc, Flavia. „Metafora kenning și articularea sensului poetic în poezia scaldică scandinavă”, în Liana Pop și Éva Márton (eds.), <i>Interferențe: studii lingvistice, literare și culturale/ Interferences: linguistic, literary and cultural studies</i>, Editura Echinox, Cluj-Napoca, 2013, pp. 78-100, ISBN 978-606-512-044-0.</p> <p>6. Filip, Daniela. „La dimension sémantique de l'ironie. Une approche de la perspective de l'intégralisme linguistique”, în <i>Scientific Journal of Humanistic Studies</i>, vol. 5, nr. 9, 2013, pp. 93-99, ISSN 2066-8880.</p> <p>7. Ungureanu, Elena. „Limb@jul internetului: de la text la formatul html”, în V. Păcuraru (ed.), <i>Lecturi in memoriam Acad. Silviu Berejan</i>, Institutul de Filologie al AȘM, Chișinău, 2012, pp. 280-288, ISBN 978-9975-4354-5-1.</p>	2 p. x 98 = <b>196 p.</b>



- B. Terian, Simina-Maria. *Textemele românești. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale*, Editura Institutul European, Iași, 2015, 350 p.**
8. Drăgulescu, Radu. „Considerații lingvistice privind fitonimele românești care implică termenul «Crăciun»”, în *Transilvania*, vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 144-146.
  9. Lăcustă, Elena. „Metafore zoomorfe în tabloul lingvistic român”, în *Perspectivile și Problemele Integrării în Spațiul European al Cercetării și Educației*, vol. 7, partea 2, Cahul, USC, 2020, pp. 407-414, ISSN 2587-3563, E-ISSN 2587-3571.
  10. Drăgulescu, Radu. „A Linguistic Exploration of Romanian Phytonyms which include Terms Related to Saint Mary”, în Doris Sava & Ștefan Sienerth (eds.), *Literaturgeschichte und Interkulturalität*, Peter Lang, Berlin, 2019, pp. 389-416, ISBN 978-3-631-80177-2.
  11. Terian, Andrei. „Liviu Rebreanu: Zoopoetics in a Rural Environment”, în Ștefan Baghiu, Vlad Pojoga & Maria Sass (eds.), *Ruralism and Literature in Romania*, Peter Lang, Berlin, 2019, pp. 21-34, ISBN 978-3-631-80792-7.
  12. Cozma, Codruța. „Manifestations of the Recurrent Discourse in Hanu-Ancuței by Mihail Sadoveanu”, în *Journal of Romanian Literary Studies*, vol. 17, 2019, pp. 844-853. E-ISSN 2248-3304.
  13. Drăgulescu, Radu. „Analiza sensurilor conotative și denotative ale albinei în cadrul fitonimiei românești”, în *Transilvania*, vol. 46, nr. 3, 2017, pp. 80-85. ISSN 0255-0539.
  14. Macarie, Doina. „Elemente arhaice în proverbele românești”, în *Lexic comun, lexic specializat*, vol. 10, nr. 1, 2017, pp. 172-182, ISSN 1844-9476.
  15. Drăgulescu, Radu. „Representations of the Fire in Romanian Phytonymy”, în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean (eds.), *Multicultural Representations. Literature and Discourse as Forms of Dialogue. Section: Language and Discourse*, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2016, p. 8-19, ISBN 978-606-8624-16-7.
  16. Macarie, Doina. „Variație lexicală în proverbul românesc”, în *Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica*, vol. 17, nr. 3, 2016, p. 229-238. ISSN 1582-5532.
  17. Marinescu, Violeta. „The Expressiveness of Language – Source of Characters’ Individualisation from the Novel *The Lover of the Great Lady Dracula*” by Fănuș Neagu, in Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda (eds.), *Convergent Discourses. Exploring the Contexts of Communication. Section: Literature*, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2016, pp. 820-829, ISBN 978-606-8624-17-4
  18. Drăgulescu, Radu. „Linguistic Considerations on Romanian Phytonyms Created with Terms Related to the (Holy) Cross”, în Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda (eds.), *Convergent Discourses. Exploring the Contexts of Communication. Section: Language and Discourse*, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2016, pp. 311-333, ISBN 978-606-8624-17-4.
  19. Lăcustă, Elena. „Câmpul idiomatic «limbuție» în limba română”, în *Artă și educație artistică*, nr. 2 (28), 2016, pp. 11-17. ISSN 1857-0445.
- C. Terian, Simina-Maria. *Literar vs. non-literar. Studii de analiză a discursului*, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2020, 202 p., ISBN 978-606-12-1829-5.**
20. Morariu, David. “Despre *code-switching* în literaturile scrise în limbi periferice. Multilingvism și strategii discursive în romanul românesc din secolul al XIX-lea.” *Transilvania*, vol. 51, nr. 11-12 (2022): 21-34. ISSN 0255-0539.
- D. Busioc, Costin, Vlad Dumitru, Ștefan Ruseti, Simina Terian-Dan, Mihai Dascalu, Traian Rebedea, „What Are the Latest Fake News in Romanian Politics? An Automated Analysis Based on BERT Language Models”, în Óscar Mealha, Mihai Dascalu, Tania Di Mascio (eds.), *Ludic, Co-design and Tools Supporting Smart Learning Ecosystems and Smart Education*, Springer, 2022, pp. 201-212.**
21. Makhortykh, Mykola, et al. „Panning for gold: Comparative analysis of cross-platform approaches for automated detection of political content in textual data”, în *PLoS one*, vol. 19, nr. 11, 2024, art. e0312865. ISSN 1932-

		<p>6203.</p> <p>22. Moisi, Elisa Valentina, et al. „Romanian Fake News Detection Using Machine Learning and Transformer-Based Approaches”, in <i>Applied Sciences</i>, vol. 14, nr. 24 (2024), art. 11825. ISSN 2076-3417</p> <p>23. Văduva, Alin-Gabriel et al., “Understanding Climate Change and Air Quality Over the Last Decade: Evidence From News and Weather Data Processing”, in <i>IEEE Access</i>, vol. 11, 2023, pp. 144631-144648. ISSN 2169-3536.</p> <p>24. Bucos, Marian, and Georgiana Țucudean. „Text data augmentation techniques for fake news detection in the Romanian language”, in <i>Applied Sciences</i>, vol. 13, nr. 13, 2023, art. 7389.</p> <p>25. Dinu, Liviu, Elena Casiana Fusu, and Daniela Gifu. „Veracity Analysis of Romanian Fake News”, <i>Procedia – Computer Science</i>, vol. 225, 2023, 3303-3312. ISSN 1877-0509.</p> <p>26. Bucos, Marian, Bogdan Drăgulescu, „Enhancing Fake News Detection in Romanian Using Transformer-Based Back Translation Augmentation”, in <i>Applied Sciences</i>, vol. 13, nr. 24, 2023, art. 13207. ISSN 2076-3417.</p> <p>27. Buzea, Marius Cristian, Stefan Trausan-Matu, Traian Rebedea. „Automatic fake news detection for Romanian online news”, in <i>Information</i>, vol. 13, nr. 3, 2022, Art. 151. ISSN 2078-2489.</p> <p>28. Vasist, Pramukh Nanjundaswamy, and M. P. Sebastian. „Tackling the infodemic during a pandemic: A comparative study on algorithms to deal with thematically heterogeneous fake news”, in <i>International Journal of Information Management Data Insights</i>, vol. 2, nr. 2, 2022, Art. 100133. ISSN 2667-0968.</p> <p>29. Țucudean, Georgiana, Marian Bucos, „The Use of Data Augmentation as a Technique for Improving Fake News Detection in the Romanian Language”, in <i>2022 International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC)</i>, IEEE, 2022, pp. 1-4. ISSN 2475-787X</p> <p>30. Buzea, Marius Cristian, Ștefan Trăușan, and Traian Rebedea, „Automatic Romanian Text Generation Using GPT-2”, in <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin – Series C</i>, vol. 84, no. 4, 2022, pp. 15–30, ISSN 2286-3540.</p> <p><b>E. Meddeb, Paul, Stefan Ruseti, Mihai Dascalu, Simina-Maria Terian and Sebastien Travadel, „Counteracting French Fake News on Climate Change Using Language Models”, in <i>Sustainability</i>, vol. 14, no. 18, 2022, art. 11724.</b></p> <p>31. Muccione, Veruska, Tracy Ewen, and Saeid Ashraf Vaghefi. „A scoping review on climate change education”, in <i>PLOS Climate</i>, vol. 4, nr. 1, 2025, art. e0000356. ISSN 2767-3200</p> <p>32. Satheesh Kumar, Athira, Chris T. Bauch, and Madhur Anand, „Climate-denying rumor propagation in a coupled socio-climate model: Impact on average global temperature”, in <i>PloS one</i>, vol. 20, nr. 1, 2025, art. e0317338. ISSN 1932-6203</p> <p>33. Kotseva, Bonka, et al. „Trend analysis of COVID-19 mis/disinformation narratives—A 3-year study”, in <i>Plos one</i>, vol. 18, nr. 11, 2023, art. e0291423. ISSN 1932-6203</p> <p>34. Ruseti, Stefan, et al. „Automated Pipeline for Multi-lingual Automated Essay Scoring with ReaderBench”, in <i>International Journal of Artificial Intelligence in Education</i>, vol. 34, 2024, pp. 1460-1481. E-ISSN 1560-4306</p> <p>35. Ustyianovych, Taras. „Data Science for Social Climate Change Modelling: Emerging Technologies Review”, in Peter Štarchoň, Solomiia Fedushko, Katarína Gubíniová, <i>Data-Centric Business and Applications</i>, Springer, Cham, 2024, pp. 361-377. ISBN 978-3-031-62212-0</p> <p>36. Reynolds, John, and Emma Clark. “A Robust Ensemble Framework for Mobile Text Misinformation Detection with Emotional Contextualization”, in <i>Eastern European Journal for Multidisciplinary Research</i>, vol. 2, nr. 1, 2023, pp. 18-23.</p> <p>37. Dumitru, Vlad, et al. „Garbage in, garbage out: An analysis of HTML text extractors and their impact on NLP performance”, in <i>2023 24th International Conference on Control Systems and Computer Science (CSCS)</i>, Bucharest, Romania, 2023, pp. 403-410. ISBN 979-8-3503-1339-0</p> <p>38. Sharifani, Koosha, et al. <i>Operating Machine Learning across Natural Language Processing Techniques for Improvement of Fabricated News</i></p>	
--	--	---	--

		<p><i>Model</i>, în <i>International Journal of Science and Information System Research</i>, vol. 12, nr. 9, 2022, pp. 20-44. ISSN 1526-5536.</p> <p>39. Bohacek, Matyas. <i>Misinformation Detection in the Wild: News Source Classification as a Proxy for Non-article Texts</i>, în <i>Proceedings of the Second Workshop on NLP for Positive Impact (NLP4PI)</i>, ACL, Abu Dhabi, 2022, pp. 79-88. ISBN 978-1-959429-19-7</p> <p><b>F. George Lakoff și Mark Johnson, <i>Metafore după care trăim</i>, traducere de Alex Văsieș și Vlad Pojoga, prefață de Simina-Maria Terian, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2022, 276 p.</b></p> <p>40. Corbeanu, Ramona Cătălina, „Metafora conceptuală în predarea limbii române ca limbă străină”, în <i>Romanian Studies Today</i>, vol. 8, 2024, p. 103-113.</p> <p>41. Marinușa, Constantin, „Denumiri metaforice ale părților corpului omenesc în româna populară”, în <i>Diversité et identité culturelle en Europe</i>, vol. 14, no. 1, 2024, p. 209-220.</p> <p>42. Vasoiu, Valentina-Nicoleta și Marilena Milcu. “La dimension métaphorique en langues de spécialité : traduire les métaphores anthropomorphiques dans le domaine de la plasturgie Français – Roumain”, în <i>Transilvania</i>, vol. 52, nr. 11-12, 2023, pp. 137-146. ISSN 0255-0539</p> <p><b>G. Preda, Andrei, Ștefan Ruseti, Simina Terian-Dan, Mihai Dascalu, „Romanian Fake News Identification using Language Models”, în <i>Proceedings of the RoCHI, Craiova, Romania, 6–7 October 2022</i>, pp. 73–79.</b></p> <p>43. Moisi, Elisa Valentina, et al. „Romanian Fake News Detection Using Machine Learning and Transformer-Based Approaches”, în <i>Applied Sciences</i>, vol. 14, nr. 24, 2024, art. 11825. ISSN 2076-3417</p> <p><b>H. Terian, Simina-Maria. „What Is Fake News: A New Definition”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 112-120.</b></p> <p>44. Sallami, Dorsaf, and Esmā Aïmeur. „Exploring beyond detection: A review on fake news prevention and mitigation techniques”, în <i>Journal of Computational Social Science</i>, vol. 8, nr. 1, 2025, pp. 1-38. ISSN 2432-2725</p> <p>45. Molek-Kozakowska, Katarzyna. „Enhancing Resilience Against War-Related Disinformation: Insights from Diagnostic Studies and Interventions at Polish Schools”, în <i>Transilvania</i>, vol. 53, nr. 9, 2024, pp. 65-76. ISSN 0255-0539.</p> <p>46. Contreras-Espinosa, Ruth S., and Jose Luis Eguia-Gomez. “Leveraging Tabletop Games as Education Scenarios for Enhancing Media Literacy Skills”, în Anabela Marto, Rui Prada, Patrícia Gouveia, Ruth Contreras-Espinosa, Alexandrino Gonçalves, Eduarda Abrantes, Roberto Ribeiro (eds.), <i>International Conference on Videogame Sciences and Arts</i>. Cham: Springer Nature Switzerland, 2024, pp. 140-151. ISBN 978-3-031-81713-7</p> <p>47. Cardaș-Răduța, Dan-Laurențiu. “The Mediatization of the Romanian Revolution. The Communist Model and the Liberal Model of the Press.” <i>Journal of Media Research</i>, vol. 17, nr. 3, 2024, pp. 43-56. ISSN 1844-8887</p> <p>48. Contreras-Espinosa, Ruth S., and Jose Luis Eguia-Gomez. „Evaluating Video Games as Tools for Education on Fake News and Misinformation”, în <i>Computers</i>, vol. 12, nr. 9, 2023, art. 188. ISSN 2073-431X</p> <p>49. Iliș, Ecaterina. „The Rise of Fake News in the Social Media Era”, în <i>JCDS: Journal of Communication and Development Studies</i>, vols. 9-10, 2022-2023, pp. 42-54. ISSN 1992-1322</p> <p>50. Mureșan, Raluca. „Amenințări la adresa libertății presei: intimidarea, hărțuirea și agresarea jurnaliștilor”, în <i>Transilvania</i>, vol. 51, nr. 5, 2022, pp. 6-11. ISSN 0255-0539.</p> <p>51. Farmatu, Teona. „De ce nu avem alternativă la autenticismul masculin? Focus: Într-un cămin de domnișoare de Anișoara Odeanu și Tinerețe de Lucia Demetrius”, în <i>Transilvania</i>, vol. 51, nr. 11-12, 2022, pp. 1-12. ISSN 0255-0539</p> <p>52. Mureșan, Raluca. „Despre noul adevăr și fenomenul fake news”, în <i>Saeculum</i>, vol. 53, nr. 1, 2022, pp. 18-25. ISSN 2601-1182</p> <p>53. Kiklevici, Aleksandr Konstantinovici. „Instrumente vizuale de manipulare în jurnalismul de pe internet”, în <i>Comunicare și publicitate în media vizuală</i> [în limba rusă], Celiabinsk, Editura Universității de Stat din Celiabinsk, 2022,</p>	
--	--	--	--

		<p>pp. 245-250. ISBN 978-5-7271-1818-4</p> <p>54. Martin, Anca Simina. „Antisemitic or Bordering on Antisemitic? Grey Areas in Romanian Fake News Discourses in the Wake of the Covid-19 Pandemic”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 121-127. ISSN 0255-0539</p> <p><b>I. Martin, Anca-Simina și Simina-Maria Terian. „Știrile false: limite și perspective ale analizei lingvistice”, în <i>Transilvania</i>, vol. 49, nr. 10, 2020, pp. 72-77.</b></p> <p>55. Mereneanu, Mihaela. „Fenomenul fake news în spațiul mediatic virtual”, în <i>Sesiunea națională de comunicări științifice studențești, Ediția a 28-a, 11-22 martie 2024</i>, Vol. 2: Științe umanistice. Științe juridice. Științe sociale și ale educației. CEP USM, Chișinău, 2024, pp. 279-280. ISBN 978-9975-62-759-7.</p> <p>56. Sava, Doris. „Wissensvermittlung im Alltag. Neue Kommunikationspraktiken als Ressource für die Evidenzbasierte Medizin”, în <i>Germanistische Beiträge</i>, vol. 49, nr. 1, 2023, pp. 159-180. ISSN 1454-5144.</p> <p>57. Martin, Anca-Simina, „Translated COVID-19 Fake News Human Input and Localization As Benchmarks of Disinformation Intent”, în <i>Transylvanian Review</i>, vol. 31, supl. 1, 2022, pp. 145-157. ISSN 1221-1249</p> <p>58. Martin, Anca Simina. „Antisemitic or Bordering on Antisemitic? Grey Areas in Romanian Fake News Discourses in the Wake of the Covid-19 Pandemic”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 121-127. ISSN 0255-0539</p> <p>59. Busioc, Costin, Ștefan Ruseti, Mihai Dascalu, „A Literature Review of NLP Approaches to Fake News Detection and Their Applicability to Romanian-Language News Analysis”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 10, 2020, pp. 65-71. ISSN 0255-0539.</p> <p>60. Mureșan, Raluca, „The Interplay between Social Movements and Media: From Creative Ways to Grab Media Attention to Spreading Fake News”, în <i>Transilvania</i>, vol. 51, nr. 3, 2021, pp. 77-83. ISSN 0255-0539</p> <p>61. Imhoff, Brian, „Current studies in Romanian linguistics”, în <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i>, vol. 69, 2021, pp. 44-98. ISSN 0010-4167</p> <p><b>J. Dragomir, Isabela-Anda, Maria-Dorinela Sirbu, Mihai Dascalu, Simina-Maria Terian și Ștefan Trausan-Matu. „Exploring Differences in NATO Discourses Using the ReaderBench Framework”, în <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin – Series C</i>, vol. 82, nr. 1, 2020, pp. 3-18</b></p> <p>62. Busioc, Costin, Ștefan Ruseti, Mihai Dascalu, „A Literature Review of NLP Approaches to Fake News Detection and Their Applicability to Romanian-Language News Analysis”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 10, 2020, pp. 65-71. ISSN 0255-0539.</p> <p><b>K. Terian, Simina-Maria, Teodor-Mihai Coteț, Maria-Dorinela Sârbu, Mihai Dascălu, Ștefan Trăușan-Matu. „Discourses of Economic Crisis in Romanian Media. An Automated Analysis Using the ReaderBench Framework”, în <i>Transylvanian Review</i>, vol. 28, Suppl. 1, 2019, pp. 245-260.</b></p> <p>63. Busioc, Costin, Ștefan Ruseti, Mihai Dascalu, „A Literature Review of NLP Approaches to Fake News Detection and Their Applicability to Romanian-Language News Analysis”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 10, 2020, pp. 65-71. ISSN 0255-0539.</p> <p><b>L. Terian, Simina-Maria. „Conceptual Metaphors of Identity in Contemporary Romanian Public Discourse. A Cognitive and Quantitative Approach”, în <i>Transylvanian Review</i>, vol. 28, Suppl. 1, 2019, pp. 289-299</b></p> <p>64. Ștefănescu, Bogdan, and Noemi Marin. „Introduction: Rhetorical Strategies and Political Engagement in Post-1989 Public Discourse in Romania”, în <i>Journal of Romanian Studies</i>, vol. 4, nr. 2, 2022, pp. 151-163. ISSN 2627-5325.</p> <p>65. Drăgulescu, Radu. „Linguistic Imaginary, Ruralism and Rurality in George Coșbuc's Writing”, în Ștefan Baghiu, Vlad Pojoga &amp; Maria Sass (eds.), <i>Ruralism and Literature in Romania</i>, Peter Lang, Berlin, 2019, pp. 283-300,</p>	
--	--	---	--

ISBN 978-3-631-80792-7.

**M. Terian, Simina-Maria. „(Inter)subiectificare și gramaticalizare: gen în limba română contemporană”, în *Transilvania*, vol. 47, nr. 11-12, 2018, pp. 129-134.**

66. Mihatsch, Wiltrud, and Ana Vazeilles. „Diatopic variation as evidence for diachronic changes in the 20th and 21st centuries”, in Salvador Pons Bordería, Shima Salameh Jiménez (eds.), *Language Change in the 20th Century: Exploring micro-diachronic evolutions in Romance languages*, John Benjamins, Amsterdam/Philadelphia, 2024, p. 136. ISBN 9789027214454
67. Wiltrud Mihatsch, „A panoramic overview of the extended uses of taxonomic nouns in Romance languages”, în Wiltrud Mihatsch, Inga Hennecke, Anna Kisiel, Alena Kolyaseva, Kristin Davidse and Lieselotte Brems (Eds.) *Type Noun Constructions in Slavic, Germanic and Romance Languages*, De Gruyter, Berlin, 2023, p.310. ISBN 978-3-11-070108-1
68. Roxana-Magdalena Preda (Dincă), „Observații asupra utilizării marcatorului «gen» în limba română”, în Adina Dragomirescu, Carmen Mîrzea Vasile, Cristian Moroiianu, Isabela Nedelcu, Andra Vasilescu (eds.). *Rodica Zafiu: lingvистa, profesoara, colega, prietena*, Editura Universității din București, București, pp. 733-743. ISBN 978-606-16-1356-4
69. Kolyaseva, Alena. „The Russian prepositional TIPA and VRODE in online student discourse: evidence of attraction?”, în *Linguistics*, vol. 60, nr. 5, 2022, pp. 1451-1485. ISSN: 1613-396X.
70. Popescu, Cecilia-Mihaela, and Alice Ionescu. „Étude comparative des marqueurs métadiscursifs gen du roumain et genre du français. Distribution et valeurs pragmatiques”, în *Studii de lingvistică*, vol. 9, nr. 2, 2019, pp. 93-112. ISSN 2248-2547

**N. Terian, Simina. „Premise pentru o poetică a textemelor”, în *Proceedings of the International Conference “European Integration. Between Tradition and Modernity”*, vol. 5, Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2013, pp. 326-331**

71. Drăgulescu, Radu. „O cercetare asupra fitonimelor românești create cu ajutorul termenului de origine latină «iarbă»” (I), în *Transilvania*, vol. 51, nr. 11-12, 2022, pp. 143-152. ISSN 0255-0539
72. Lupașcu-Doboș, Emanuel. „Despre funcționalitatea poetico-stilistică a structurii adversative în câteva poeme ale lui Lucian Blaga”, în *Caietele Lucian Blaga*, vol. 22, nr. 1-2, 2021, pp. 42-52. ISSN 1842-435X
73. Drăgulescu, Radu. „A Linguistic Exploration of Romanian Phytonyms which include Terms Related to Saint Mary”, în Doris Sava & Stefan Sienerth (eds.), *Literaturgeschichte und Interkulturalitat*, Peter Lang, Berlin, 2019, pp. 389-416. ISBN 978-3-631-80177-2
74. Pantaleru (Pascaru), Mariana. „A Cognitive Linguistic Approache to Daily Poetry Language”, în Iulian Boldea, C. Sigmirean, D.-M. Buda, *Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World*, Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2018, pp. 241-249. eISBN: 978-606-8624-14-3.
75. Drăgulescu, Radu. „Analysis of the Connotative and Denotative Meanings of the Term «Dragon» (Balaur) as it Appears in the Romanian Phytonymy”, în *Journal of Romanian Literary Studies*, nr. 10, 2017, pp. 104-110. E-ISSN 2248-3304.
76. Drăgulescu, Radu. „Considerații lingvistice cu privire la fitonimele românești create cu ajutorul termenului «șarpe»”, în *Analele Universității Ovidius din Constanța. Seria Filologie*, vol. 27, nr. 2, 2016, pp. 305-318. ISSN 1223-7248.

**O. Terian, Simina-Maria. „Discursul public românesc înainte și după integrarea europeană. O abordare din perspectiva lingvisticii cognitive”, în *Proceedings of the “Communication, Context, Interdisciplinarity” Congress*, vol. 2, Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2012, pp. 957-963**

77. Sporiș, Valerica. „Conceptualizarea metaforică a puterii în jurnalismul de televiziune din România”, în *Caietele „Lucian Blaga”*, an. 19, nr. 2, 2019,

		<p>pp. 39-49. ISSN 1842-435X</p> <p>78. Drăgulescu, Radu. <i>Linguistic Imaginary, Ruralism and Rurality in George Coșbuc's Writing</i>, în Ștefan Baghiu, Vlad Pojoga &amp; Maria Sass (eds.), <i>Ruralism and Literature in Romania</i>, Peter Lang, Berlin, 2019, pp. 283-300, ISBN 978-3-631-80792-7.</p> <p>79. Câmpeanu, Iulia. <i>Metaphors of Communism in the Romanian Postcommunist Novel</i>, în Iulian Boldea (ed.), <i>Literature, Discourses and the Power of Multicultural Dialogue</i>, Editura Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2017, pp. 590-595, eISBN: 978-606-8624-12-9.</p> <p>80. Sporiș, Valerica. <i>Metafora conceptuală în jurnalismul de televiziune. Fenomenul BREXIT</i>, în <i>Transilvania</i>, an. 45, nr. 11, 2016, pp. 90-96. ISSN 0255-0539</p> <p><b>P. Terian, Simina-Maria. „Reîncadrarea textemelor în discursul informativ. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale”, în <i>Studia Universitatis „Petru Maior”, Philologia</i>, vol. 13, 2012, pp. 155-163</b></p> <p>81. Sporiș, Valerica. <i>Caleidoscop lingvistic. Studii de limbă și stil</i>, Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2013, 224 p., ISBN 978-606-613-077-6.</p> <p>82. Imhoff, Brian. <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i>, vol. 62, 2013, p. 52. ISSN 0010-4167.</p> <p>83. Sterian, Florin. „Bibliografia românească de lingvistică” (BLR, 55, 2012), în <i>Limba română</i>, vol. 62, nr. 3, 2013, p. 292. ISSN 0024-3523</p> <p><b>Q. Terian, Simina-Maria. „Câmpul idiomatice al furiei în limba română. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale”, în <i>Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica</i>, vol. 13, nr. 1, 2012, pp. 447-456</b></p> <p>84. Terian, Andrei. „Căldură mare. Temperatura pasiunilor în Ion de Liviu Rebreanu”, în <i>Transilvania</i>, vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 35-44. ISSN 0255-0539</p> <p>85. Imhoff, Brian. <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i>, vol. 62, 2013, p. 52. ISSN 0010-4167.</p> <p><b>R. Dan, Simina-Maria. „Semnificații idioculturale ale termenului LUP în proverbele românești din culegerea lui Iuliu A. Zanne”, în <i>Proceedings of the “Communication, Context, Interdisciplinarity” Congress</i>, vol. 1, Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2010, pp. 378-388</b></p> <p>86. Manta, Anca-Giorgiana. „Greed in Paremiological Literature”, în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean (eds.), <i>Identities in Globalisation. Intercultural Perspectives</i>, Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2020, pp. 172-177, ISBN 978-606-8624-10-5.</p> <p><b>S. Dan, Simina-Maria. „Considerații privind tratarea complementului secundar în GALR”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, vol. 15, nr. 1, 2010, p. 48–56</b></p> <p>87. Băilă, Adina Patricia, <i>Complementul în limba română. O clasificare categorial-relațională</i>. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2023, p. 98. ISBN 978-606-17-2217-4</p> <p>88. Drăgulescu, Radu. „O cercetare calitativă asupra învățării limbii române ca limbă străină în context endo-lingvistic”, în <i>Transilvania</i>, vol. 48, nr. 1, 2019, pp. 73-81. ISSN 0255-0539.</p> <p>89. Drăgulescu, Radu. „Observații privind anxietatea învățării limbii române ca limbă străină și comunicarea interculturală”, în <i>Transilvania</i>, vol. 48, nr. 2, 2019, pp. 84-90, ISSN 0255-0539.</p> <p>90. Drăgulescu, Radu. „Observații privind câteva dificultăți ale predării-învățării limbii române ca limbă străină în context endo-lingvistic”, în <i>Transilvania</i>, an. 47, nr. 8, 2018, pp. 24-30, ISSN 0255-0539.</p> <p>91. Drăguțoiu, Elena Adela. „Câteva observații privind unicitatea în sintaxă”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, vol. 19, nr. 2, 2014, pp. 141-152, ISSN 1582-4438.</p> <p>92. Sterian, Florin. „Bibliografia românească de lingvistică” (BLR, 53, 2010), în <i>Limba română</i>, vol. 60, nr. 3, 2011, p. 349. ISSN 0024-3523</p> <p><b>T. Terian-Dan, Simina. „Preliminarii la o tipologie a textemelor românești. Abordare din perspectivă integralistă” (II), în <i>Annales Universitatis</i></b></p>	
--	--	--	--

	<p><b>Apulensis, Series Philologica, vol. 11/1, 2010, pp. 251-262. ISSN 1582-5532.</b></p> <p>93. Sterian, Florin. „Bibliografia românească de lingvistică” (BLR, 53, 2010), în <i>Limba română</i>, vol. 60, nr. 3, 2011, p. 331. ISSN 0024-3523</p> <p><b>U. Dan, Simina-Maria. „Observații asupra impersonalului în limba română actuală”, în G. G. Neamțu, Ștefan Gencărău, Adrian Chircu (coord.), <i>Limba română: abordări tradiționale și moderne</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2009, pp. 71-77</b></p> <p>94. Sterian, Florin. „Bibliografia românească de lingvistică” (BLR, 53, 2010), în <i>Limba română</i>, vol. 60, nr. 3, 2011, p. 349. ISSN 0024-3523</p> <p><b>W. Terian, Simina-Maria. „Categoría aspectului în gramatica limbii române (delimitări și observații)”, în <i>Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica, vol. 10, 2009, pp. 282-290.</i></b></p> <p>95. Cemârtan, Claudia. <i>Aspectul verbal în limba română: o reconsiderare</i>, CEP USM, Chișinău, 2016, p. 166. ISBN 978-9975-87-088-7.</p> <p><b>X. Dan, Simina-Maria. „Preliminarii la o tipologie a textemelor românești” [I], în <i>Proceedings of the International Conference “European Integration. Between Tradition and Modernity”, vol. 3, Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2009, pp. 570-577</i></b></p> <p>96. Cabac, Lina. „Zu den strukturellen und semantischen Besonderheiten der phraseologischen Okkasionalismen im Deutschen und Rumänischen”, în Hannes Philipp, Theresa Stangl, Bernadette Weber, Johann Wellner (Hg.), <i>Deutsch in Mittel-, Ost- und Südosteuropa</i>, Universitätsbibliothek Regensburg, Regensburg, 2021, pp. 182-190. ISBN 978-3-88246-449-8.</p> <p>97. Rășcanu, Andreea. „Citarea ca tehnică persuasivă în predica părintelui Cleopa”, în Alexandru Gafton, Sorin Guia, Ioan Milică (eds.), <i>Text și discurs religios</i>, vol. 3, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2011, pp. 363-372, ISSN 2066-4818.</p> <p><b>Y. Dan, Simina-Maria. „Către o poetică a culturii”, în <i>Cultura, serie nouă, anul III, nr. 72 (124), 17 mai 2007, p. 26</i></b></p> <p>98. Borcilă, Mircea. „Resurecția mitului în studiile integraliste”, în <i>Caietele de la Putna</i>, 4, IV – 2011, pp. 158-167. ISSN 1844-7791</p>	
	<p>3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.</p> <p>1. Giț, Rebeca-Ioana. “George Lakoff, Mark Johnson, <i>Metafore după care trăim</i>, traducere din limba engleză de Alex Văsieș și Vlad Pojoga, prefață de Simina-Maria Terian, Sibiu, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2022, 275 p.”, în <i>Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria științe filologice</i>, vol. 62, 2024, p. 241-245.</p> <p>2. Cozma, Codruța. „<i>Textemele românești. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale</i>, Iași, Institutul European, 2015”, în <i>Journal of Romanian Literary Studies</i>, vol. 17, 2019, pp. 745-747, E-ISSN 2248-3304.</p> <p>3. Hopârtean, Corina. „<i>Oameni și comunități în jurul Carpaților</i>, editor Ioan Marian Țiplic (Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015), 202 p.”, <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu</i>, vol. 24, 2017, pp. 176-177. ISSN 1223-1088</p>	5 p. x 3 = <b>15 p.</b>
3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	-
3.5. Stagii în străinătate	<p>3.5.1. Stagi de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).</p> <p>1. Stagi de cercetare la Universitatea Catolică (KU) din Leuven, Belgia, 5-12 martie 2018 (<b>nepunctat</b>).</p> <p>2. Stagi de cercetare la University of Massachusetts, Boston, SUA, 21 noiembrie-2 decembrie 2024 (<b>nepunctat</b>).</p> <p>3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație</p>	-
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate:	<p>Thomson Reuters/Web of Science. Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.</p> <p><b>1. Clarivate Analytics - Web of Science – 14 prezențe:</b> <a href="https://1510qwopc-y-https-www-webofscience-com.z.e-">https://1510qwopc-y-https-www-webofscience-com.z.e-</a></p>	2 p. x 1095 =

	<p><a href="http://information.ro/wos/author/record/3885376">nformation.ro/wos/author/record/3885376</a></p> <p><b>2. SCOPUS – 13 prezențe:</b>  <a href="https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?origin=searchauthorlookup&amp;src=al&amp;edit=&amp;popUp=&amp;basicTab=&amp;affiliationTab=&amp;advancedTab=&amp;st1=terian&amp;st2=simina&amp;institute=&amp;orcidId=&amp;authSubject=LFSC&amp;authSubject=on&amp;authSubject=HLSC&amp;authSubject=on&amp;authSubject=PHSC&amp;authSubject=on&amp;authSubject=SOSC&amp;authSubject=on&amp;s=AUTHLASTNAME%28terian%29+AND+AUTHFIRST%28simina%29&amp;sdt=al&amp;sot=al&amp;searchId=8cfc9370558bf4f37a5560d1afb86178&amp;exactSearch=off&amp;sid=8cfc9370558bf4f37a5560d1afb86178">https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?origin=searchauthorlookup&amp;src=al&amp;edit=&amp;popUp=&amp;basicTab=&amp;affiliationTab=&amp;advancedTab=&amp;st1=terian&amp;st2=simina&amp;institute=&amp;orcidId=&amp;authSubject=LFSC&amp;authSubject=on&amp;authSubject=HLSC&amp;authSubject=on&amp;authSubject=PHSC&amp;authSubject=on&amp;authSubject=SOSC&amp;authSubject=on&amp;s=AUTHLASTNAME%28terian%29+AND+AUTHFIRST%28simina%29&amp;sdt=al&amp;sot=al&amp;searchId=8cfc9370558bf4f37a5560d1afb86178&amp;exactSearch=off&amp;sid=8cfc9370558bf4f37a5560d1afb86178</a></p> <p><b>3. CEEOL – 9 prezențe:</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22terian%20simina%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22%7D">https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22terian%20simina%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22%7D</a></p> <p><b>4. EBSCO – 13 prezențe:</b>  <a href="https://openurl.ebsco.com/results?sid=ebsco:ebsco.com:search&amp;bquery=simina%20terian&amp;linkOrigin=">https://openurl.ebsco.com/results?sid=ebsco:ebsco.com:search&amp;bquery=simina%20terian&amp;linkOrigin=</a></p> <p><b>5. Worldcat.org:</b></p> <p>a) <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>Textemele românești. O abordare din perspectiva lingvisticii integrale</i>, Editura Institutul European, Iași, 2015, 350 p., ISBN 978-606-24-0146-7. <b>5 prezențe:</b>  <a href="https://www.worldcat.org/title/textemele-romanesti-o-abordare-din-perspectiva-lingvisticii-integrale/oclc/1065243855&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/textemele-romanesti-o-abordare-din-perspectiva-lingvisticii-integrale/oclc/1065243855&amp;referer=brief_results</a></p> <p>b) <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>De la frază la text. Elemente de teorie și analiză gramaticală</i>, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2019, 200 p., ISBN 978-606-12-1716-8. <b>3 prezențe:</b>  <a href="https://www.worldcat.org/title/1310921711">https://www.worldcat.org/title/1310921711</a></p> <p>c) <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>Literar vs. non-literar. Studii de analiză a discursului</i>, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (CNCS B), Sibiu, 2020, 202 p. ISBN 978-606-12-1829-5. <b>1 prezență:</b>  <a href="https://search.worldcat.org/title/1436530450">https://search.worldcat.org/title/1436530450</a></p> <p>d) Meddeb, Paul, Stefan Ruseti, Mihai Dascalu, <b>Simina-Maria Terian</b> and Sebastien Travadel. <i>Counteracting French Fake News on Climate Change Using Language Models</i>, in <i>Sustainability (ISI-SSCI)</i>, vol. 14, no. 18, 2022, 11724, ISSN 2071-1050. <b>654 de prezențe:</b>  <a href="https://www.worldcat.org/title/9619006360">https://www.worldcat.org/title/9619006360</a></p> <p>e) <b>Terian, Simina-Maria.</b> <i>What Is Fake News: A New Definition</i>, în <i>Transilvania (SCOPUS)</i>, vol. 50, nr. 11-12, 2021, pp. 112-120, ISSN 0255-0539. <b>158 de prezențe:</b>  <a href="https://www.worldcat.org/title/9375928999">https://www.worldcat.org/title/9375928999</a></p> <p>f) Martin, Anca-Simina și <b>Simina-Maria Terian.</b> <i>Știrile false: limite și perspective ale analizei lingvistice</i>, în <i>Transilvania (SCOPUS)</i>, vol. 49, nr. 10, 2020, pp. 72-77. <b>158 de prezențe:</b>  <a href="https://www.worldcat.org/title/tirile-false-limite-i-perspective-ale-analizei-lingvistice/oclc/8866272496&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/tirile-false-limite-i-perspective-ale-analizei-lingvistice/oclc/8866272496&amp;referer=brief_results</a></p> <p>g) Dragomir, Isabela-Anda, Maria-Dorinela Sirbu, Mihai Dascalu, <b>Simina-Maria Terian</b> și Stefan Trausan-Matu. “Exploring Differences in NATO Discourses Using the ReaderBench Framework.” <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin – Series C (ISI-ESCI)</i>, vol. 82, no. 1 (2020): 3–18. <b>57 de prezențe:</b>  <a href="https://www.worldcat.org/title/exploring-differences-in-nato-discourses-using-the-readerbench-framework/oclc/8674504575&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/exploring-differences-in-nato-discourses-using-the-readerbench-framework/oclc/8674504575&amp;referer=brief_results</a></p> <p><b>Total: 1095 de prezențe</b></p>	<p><b>2190 p.</b> (plafon <b>100 p.</b>)</p>
<p>3.7. Participarea la comisia de experți:</p>	<p>de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare:</p> <p><b>Membru în comisii pentru ocuparea unor posturi didactice/de cercetare:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, poz. 36, disciplinele: <i>Istoria limbii române; Gramatică normativă; Comunicare orală și scrisă; Receptarea discursului oral și scris; Limbaj specializat: medicină, farmacie, agronomie</i>, Departamentul de Studii Romanice, Facultatea de Litere și Arte, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 7 februarie 2024 (candidat câștigător: Denisa Frătean).</li> <li>2. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent</li> </ol>	<p>2 p. x 8 = <b>16 p.</b></p>



	<p>universitar, poz. 37, disciplinele: <i>Lingvistică generală; Limba română contemporană. Sintaxă; Limba română contemporană. Funcții sintactice; Limba română contemporană. Analize gramaticale; Stilistica limbii române; Limba română contemporană; Semiotică; Noțiuni de gramatică</i>, Departamentul de Studii Romanice, Facultatea de Litere și Arte, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 4 februarie 2022 (candidat câștigător: David Morariu).</p> <p>3. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent de cercetare științifică, poz. 5, în cadrul proiectului FAKEROM, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 18 iunie 2021 (candidat câștigător: Marian-Laurențiu Neagu).</p> <p>4. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, poz. 37, disciplinele: <i>Acte de vorbire; Redactare și compoziție; Comunicare scrisă și orală; Limba română: fonetică, vocabular și structuri gramaticale; Gramatică normativă; Limbă și comunicare</i>, Departamentul de Studii Romanice, Facultatea de Litere și Arte, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 3 februarie 2020 (candidat câștigător: Iulia Deaconu).</p> <p>5. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, poz. 36, disciplinele: <i>Teoria și practica analizei gramaticale; Receptarea discursului oral și scris; Tehnici de comunicare verbală; Comunicare scrisă și orală; Introducere în cercetarea filologică; Gramatică normativă</i>, Departamentul de Studii Romanice, Facultatea de Litere și Arte, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 8 februarie 2018 (candidat câștigător: Iulia-Maria Câmpeanu).</p> <p><b><u>Membru în comisii de susținere a unor teze de doctorat (exclus presedinte):</u></b></p> <p>6. Membru în comisia de susținere a tezei de doctorat <i>Alexandru Philippide – Scrieri polemice</i>, doctorand Pupăză (Bezea) Cristina, conducător: prof. univ. dr. Alexandru Gafton, Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași, 4 septembrie 2023.</p> <p>7. Membru în comisia de susținere a tezei de doctorat <i>Aportul psiholingvisticii digitale la calibrarea programelor Elearning prin Emoji</i>, doctorand Opincaru Marius, conducător: prof. univ. dr. Radu Drăgulescu, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 2 noiembrie 2022.</p> <p>8. Membru în comisia de susținere a tezei de doctorat <i>Rețele ale limbajului. Andrei Bodiu – existența ca mod de poezie</i>, doctorand Pantaleru Mariana, conducător: prof. univ. dr. Radu Drăgulescu, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 21 ianuarie 2022.</p>	
<b>Total A3</b>		<b>327</b>
<b>Total general</b>		<b>1426</b>

<b>Abilitare</b>			
<b>Domeniul de activitate</b>	<b>Condiții minimale, punctaj</b>	<b>Indicatori/punctaje realizate</b>	<b>Criteriu îndeplinit (DA/NU)</b>
	publicarea tezei de doctorat	publicată în 2015	DA
<b>Activitatea didactică și profesională A.1.</b>	minimum <b>200</b> de puncte, din care minimum <b>60</b> obținute în categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2.</b>	<b>224</b> de puncte, din care <b>160</b> obținute în categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2.</b>	DA
<b>Activitatea de cercetare A.2.</b>	minimum <b>450</b> de puncte	<b>875</b> de puncte	DA
<b>Recunoașterea impactului activității A.3.</b>	minimum <b>200</b> de puncte	<b>327</b> de puncte	DA
<b>Total</b>	<b>minimum 850 de puncte</b>	<b>1426</b> de puncte	<b>DA</b>

Data: 10.02.2025

Semnătura: